[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28.08.2012                                                                                     № 01/09-191

с. Плешаново

О проведении открытого районного  конкурса

декоративно-прикладного творчества для дошкольников «Я-сам, я-сама»

В целях выявления и поддержки одарённых детей, развития детского художественного творчества, в рамках проведения Дня дошкольного работника

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести открытый районный конкурс декоративно-прикладного творчества для дошкольников «Я-сам, я-сама» с 03.09. по 19.09.2012 года.

2. Утвердить:

2.1.Положение открытого районного  конкурса декоративно-прикладного творчества для дошкольников «Я-сам, я-сама» (Приложение 1).

2.2.Состав оргкомитета и жюри районного конкурса (Приложение 2).

3. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей:

3.1. Обеспечить участие воспитанников дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей в районном конкурсе.

3.2. Направить работы в адрес оргкомитета районного конкурса до 19.09.2012 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего методиста МКУ «ИМЦ» Терентьеву Т.М..
Начальника отдела образования                                                            Н.В.Травкина

Приложение 1

к приказу начальника отдела образования

                                                            от 28.08.2012   № 01/09-191

Положение

о проведении открытого районного  конкурса

декоративно-прикладного творчества для дошкольников
«Я-сам, я-сама»

Районный конкурс декоративно-прикладного творчества для дошкольников «Я –сам, я –сама» проводится в рамках Дня дошкольного работника. Конкурс призван способствовать развитию творческих способностей дошкольников и выявлению одаренных детей.

Организаторы конкурса:

- Отдел образования администрации муниципального образования Красногвардейский район Оренбургской области;

- МБОУ ДОД «Дом детского творчества».

Цели и задачи конкурса:

1. Приобщение детей к художественной культуре, эстетическое воспитание дошкольников, вовлечение детей в занятия художественным творчеством.

2. Стимулирование развития у детей фантазии, воображения, способности к художественной деятельности.

3. Поддержка талантливых, творчески работающих педагогов, обобщение и распространение лучшего опыта педагогов, работающих с детьми дошкольного возраста.

Участники конкурса:
В конкурсе принимают участие воспитатели и воспитанники дошкольных образовательных учреждений района,  педагоги дополнительного образования и воспитанники студий, кружков, творческих объединений системы дополнительного образования детей в возрасте от 4 до 7 лет.

Условия проведения конкурса:

На конкурс принимаются декоративные изделия, выполненные в технике:

· керамика (глина, тестопластика, пластилин);

· мягкая игрушка (тряпичные куклы, игрушки из меха, вязаные игрушки);

· макраме;

· лоскутное шитье;

· роспись и художественная обработка дерева;

· изделия из войлока;

· бумажная пластика (скрапбукинг, квиллинг, оригами, аппликация), а также детские рисунки.

 На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы детей, а также совместные работы: «педагог-воспитанник», «педагог-родитель».

Размер изделия - произвольный. Формат рисунка – А-3.

Порядок оформления работ:

Каждая конкурсная работа сопровождается каталожными данными (этикеткой размером 7,5 х 4 см), в которой следует указать:

- название работы;

- техника исполнения;

- фамилия, имя автора (полностью);

- возраст (дата рождения);

-фамилия, имя, отчество педагога, воспитателя, родителя или руководителя студии (полностью);

- название образовательного учреждения.

Критерии оценки конкурса:

· грамотное композиционное  решение;

· уровень самостоятельности мышления автора и самостоятельности воплощения замысла ребенком при создании произведения (рисунка);

· оригинальность образного решения, новизна и творческий подход;

-использование выразительных средств при передаче образа или настроения (для рисунков);

- высокое  качество  исполнения и  оформления работ (рисунков).

                                                Подведение итогов конкурса:

Творческие работы участников конкурса высылают в адрес оргкомитета до 19 сентября 2012 года по адресу с. Донское, ул .Советская, д.103.

Победители конкурса награждаются дипломами 1, 2, 3 степени, участника конкурса.

Определение призеров проводится раздельно по каждому типу учреждений и возрасту.

Организаторы конкурса оставляют за собой право не выставлять работы (рисунки) педагогов  и воспитанников, если работа имеет неэстетичный вид.

Организаторы конкурса оставляют за собой право использования работ (рисунков) в различных экспозициях детского творчества, для публикации в периодической печати.

Справки по телефону:

 3-12-08, координатор Мосолова Наталья Павловна

 3-11-76, координатор Терентьева Татьяна Михайловна

           E-mail: krddt@yandex.ru
                                                                                                               tatro72@mail.ru
Приложение 2

к приказу начальника отдела образования

                                                            от 28.08.2012   № 01/09-191

Состав оргкомитета и жюри конкурса

1. Терентьева Т.М.  - старший методист МКУ «ИМЦ»

2. Мосолова Н.П.     – заместитель директора по ОМР МБОУ ДОД «ДДТ»

3. Темирова З.Б.       – методист МБОУ ДОД «ДДТ»

4.Якуба В.Я.             – преподаватель   МБОУДОД «Плешановская детская школа искусств» (по согласованию)

5. Бобылева Т.М.     – руководитель районного методического объединения учителей и воспитателей изобразительного искусства (по согласованию)